
                                                

 

 

                                               Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

                             Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna   

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti Andrea Magro andrea.magro8@istruzione.it 0934507135 

 Carmen Amendolia carmen.amendolia1@istruzionei.t 0934507131 

 Roberto Piazza roberto.piazza.14@istruzione.it 0934507110 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la C.M. n. 319 del 24/10/91 riguardante i permessi straordinari retribuiti di cui all’art. 3 

del DPR 23/08/88 n.395; 

Visto l’atto unilaterale – art. 40, comma 3 ter, D.lgs. n. 165/01; 

Vista l’ipotesi del Contratto Integrativo Regionale concernente i criteri per la fruizione dei 

permessi per il “Diritto allo Studio” per il triennio 2023-2025; 

Vista l’integrazione al CIR del 26.10.2023; 

Vista l’integrazione al CIR del 18.11.2024; 

Vista la nota di quest’Ufficio prot. n. 27849 del 19.12.2024 con cui sono state pubblicate le 

graduatorie definitive degli aspiranti ai permessi per il diritto allo studio per l’anno solare 

2025 per la Provincia di Enna; 

Considerato che il numero dei beneficiari dei permessi in questione non può superare 

complessivamente il tre per cento della dotazione organica complessiva a livello 

provinciale; 

Visto Il provvedimento di quest’Ufficio prot. n° 25472 del 20/11/2024 con il quale è stato 

determinato il contingente dei beneficiari dei permessi retribuiti per il diritto allo studio 

per l’anno solare 2025 nel numero massimo di 122 unità (per complessive ore 18.300) 

nella Provincia di Enna, così distribuiti: 

 

 
 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzionei.t
mailto:roberto.piazza.14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


                                                

 

 

                                               Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

                             Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna   

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti Andrea Magro andrea.magro8@istruzione.it 0934507135 

 Carmen Amendolia carmen.amendolia1@istruzionei.t 0934507131 

 Roberto Piazza roberto.piazza.14@istruzione.it 0934507110 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

 
RIPARTIZIONE POSTI  

Ordine di Scuola Posti 
Organico 

Percentuale Permessi Permessi con 
arrotondamento 

In ore 

INFANZIA 474 3% 14,22    14     2100 

PRIMARIA 937 3% 28,11 28 4200 

PRIMO GRADO 726 3% 21,78 22 3300 

SECONDO GRADO 1090 3% 32,70 33 4950 

A.T.A. 845 3% 25,35 25 3750 
 4072 3% 122,16 122 18.300 
 
 

  
Visti l’art. 1, secondo periodo, e l’art. 8, comma 5, dell’ipotesi del C.I.R. per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio, che prevedono la riduzione proporzionale delle ore 

spettanti a ciascun aspirante, in caso di contratto a tempo indeterminato in regime 

di part-time o a tempo determinato su spezzone orario, ovvero ancora nel caso di 

frequenza di un corso di durata inferiore a 1500 ore e 60 CFU; 

Considerato che agli aventi diritto alla fruizione dei permessi per il diritto allo studio collocati nelle 

graduatorie definitive andrebbero complessivamente assegnate le seguenti ore: 

Personale ATA: 825 sul contingente di 3750; 

Scuola Infanzia: 1371 sul contingente di 2100; 

Scuola Primaria: 2794 sul contingente di 4200; 

 Scuola Secondaria di Primo Grado: 3933 sul contingente di 3300; 

Scuola Secondaria di Secondo Grado: 5958 sul contingente di 4950; 

Considerato  che l’art. 3, comma 4, dell’ipotesi del C.I.R. per la fruizione dei permessi per il diritto 

allo studio, consente la compensazione tra i gradi di istruzione per il personale 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzionei.t
mailto:roberto.piazza.14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


                                                

 

 

                                               Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

                             Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna   

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti Andrea Magro andrea.magro8@istruzione.it 0934507135 

 Carmen Amendolia carmen.amendolia1@istruzionei.t 0934507131 

 Roberto Piazza roberto.piazza.14@istruzione.it 0934507110 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

docente e, analogamente, tra i profili professionali per il personale ATA., e in caso di 

necessità, tra tutti i ruoli del personale della scuola nella provincia; 

Considerato che nella Provincia di Enna, attribuite le ore spettanti a ciascun aspirante, residuano 

le ore sottoindicate, in relazione ai seguenti ruoli: 

Personale ATA n. 2.925 

Scuola Infanzia n. 729 

Scuola Primaria n. 1406 

per un totale di ore residue n. 5060 corrispondenti a 33,73 permessi; 

Considerato che, invece, in relazione agli altri ruoli del personale della scuola, per soddisfare tutti 

gli aspiranti alla fruizione di permessi per il diritto allo studio, sono necessarie, oltre 

al contingente già assegnato, le ulteriori ore di seguito indicate:  

Scuola Secondaria di Primo grado n. 633 

Scuola Secondaria di Secondo grado n. 1.008 

per un totale di ore necessarie (oltre al contingente già assegnato) di n. 1.641 

corrispondenti a 10,94 permessi; 

Considerato che ai sensi del citato art. 3, comma 4, dell’ipotesi del C.I.R. per la fruizione dei 

permessi per il diritto allo studio, è possibile assegnare alla scuola secondaria di 

primo e di secondo grado le 1641 ore ancora necessarie ai fini della soddisfazione di 

tutti gli aventi diritto, a valere sul budget residuato dagli altri ruoli del personale della 

scuola di 5.060 ore; 

Considerato pertanto che all’esito delle suddette compensazioni tra i vari ruoli del personale della 

scuola, vengono soddisfatti tutti gli aventi diritto alla fruizione dei permessi, e 

residuano, altresì, per la Provincia di Enna, n. 3419 ore, corrispondenti a 22,79 

permessi; 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzionei.t
mailto:roberto.piazza.14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/


                                                

 

 

                                               Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

                             Ufficio V - Ambito Territoriale di Caltanissetta ed Enna   

Dirigente: Marcello Giovanni Li Vigni 

Riferimenti Andrea Magro andrea.magro8@istruzione.it 0934507135 

 Carmen Amendolia carmen.amendolia1@istruzionei.t 0934507131 

 Roberto Piazza roberto.piazza.14@istruzione.it 0934507110 

Via Martoglio n° 1 – 93100 Caltanissetta - Tel. 0934/507111 
Via Varisano n° 2 – 94100 Enna - Tel. 0935/566401 
E-mail: usp.cl-en@istruzione.it - PEC: uspcl-en@postacert.istruzione.it - www.cl-en.usr.sicilia.it  

 

Visti gli atti d’Ufficio e le disposizioni vigenti; 

 
DECRETA 

 
1) Per il periodo dall’1.1.2025 al 31.12.2025 i Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della Provincia di 

Enna, sono autorizzati a concedere al personale di cui agli allegati elenchi i permessi per il diritto 
allo studio, per un numero di ore non eccedente quello indicato a fianco di ciascun aspirante;  

 
2) Nella concessione dei permessi, e per le relative giustificazioni, i Dirigenti delle Istituzioni 

scolastiche si atterrano a quanto previsto dall’Ipotesi di Contratto Integrativo Regionale 
concernente i criteri per la fruizione dei permessi per il “Diritto allo Studio” per il triennio 2023-
2025, come integrato dall’Intesa del 18.11.2024, con particolare riguardo agli artt. 8, 9, e 10; 

 

3) Ai sensi dell’art. 10, comma 2, del CIR, come integrato dall’Intesa del 18.11.2024 “Il personale 
iscritto alle Università telematiche dovrà certificare l’avvenuto collegamento durante l’orario di 
lavoro presentato apposita documentazione rilasciata dall’Università che attesti che il dipendente 
ha seguito personalmente ed effettivamente le lezioni trasmesse in via telematica in modalità 
sincrona. Non possono essere concessi permessi per lezioni che si svolgono in modalità asincrona”; 

 

4)  I Dirigenti Scolastici in indirizzo provvederanno all’immediata affissione del presente 
provvedimento all’albo della scuola; 

 

5) Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali previsti dalla legge.  
 
 

          Il Dirigente  

                                                                                                                                 Marcello Giovanni Li Vigni 
 
 
 

 
 
 

Ai D.S. delle province di Enna Loro sedi 
All’Albo/U.R.P. Sede 
Alle OO.SS Loro sedi 

 

mailto:andrea.magro8@istruzione.it
mailto:carmen.amendolia1@istruzionei.t
mailto:roberto.piazza.14@istruzione.it
mailto:usp.cl-en@istruzione.it
mailto:uspcl-en@postacert.istruzione.it
http://www.cl-en.usr.sicilia.it/

		2024-12-31T09:04:21+0000
	LI VIGNI MARCELLO GIOV.


		2024-12-31T13:35:25+0100
	protocollo




